
 

DELIBERA 7/2024: Approvazione bilancio previsionale 2025 e triennale 2025-2027 e relativi 
allegati  

L’anno duemilaventquattro del mese di giugno il giorno 24 alle ore 14:00 presso la sede di 
ABF Bergamo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e 
dello Statuto della ABF, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “ABF – Azienda 
Bergamasca Formazione” così composto: 

  

  
 GIUSEPPE PEZZONI 

                                                        SARA VITTORIA MARIA PAVESI 

                                                        FRANCESCO DE LUCIA 

                                                        LUCIO IMBERTI 

                                                           

Presenti nr.  4                 Assenti: nr.  0 

  
  
Assume la Presidenza Giuseppe Pezzoni. 

Sono presenti da remoto i Revisori dei Conti dr. Plebani, dr. Morosini e dr. Faccini. 

Il Direttore Generale dr. Maurizio Betelli assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in ordine 
all’oggetto sopra riportato. 

 

  



 

DELIBERA 7/2024: Approvazione bilancio previsionale 2025 e triennale 2025-2027 e relativi 
allegati 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del vigente Statuto di ABF “Principi di Gestione” in cui si 
stabilisce che “1. L'Azienda si conforma ai principi di economicità, efficacia ed efficienza 
nel rispetto degli indirizzi dettati dal Consiglio Provinciale e secondo gli standard definiti nel 
contratto di servizio”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 19 “Programmazione e bilancio” che prevede che il Consiglio di 
Amministrazione adotti entro il 30 giugno di ogni anno: 

a) un piano-programma annuale delle attività in programma per l'anno successivo; 

b) il budget economico con valenza triennale.  

Il piano-programma annuale contiene, fra l'altro:  

a) la definizione degli standard dei servizi da erogare;  

b) i riferimenti organizzativi ed amministrativi per le previsioni su acquisizione e sviluppo 
delle risorse umane aziendali; 

 

RIPRESO l’art. 20 dello Statuto, denominato “Pareggio di Bilancio”, secondo cui il budget 
economico è redatto nel rispetto del principio di pareggio e costituiscono allegati al 
budget economico: 
 

a) la relazione del Direttore Generale e del Consiglio d’amministrazione;  
b) la relazione dell’organo di revisione contabile;  
c) i dati del consuntivo aggiornati al 31 dicembre dell’anno precedente;  
d) una scheda contenente le risultanze contabili aggiornate e riferite all’esercizio 
corrente;  
e) la previsione del fabbisogno annuale di cassa;  
f) l’elenco del personale dipendente. 
 

VISTA la convocazione del CdA di ABF prevista per il giorno 24 Giugno 2024 presso la sede 
di ABF a Bergamo che prevede al punto 5) dell’ordine del giorno “Bilancio di previsione 
2025-27”; 
 

VALUTATI il budget economico previsionale 2025 e triennale 2025-2027, nonché il piano 
programma annuale inerente la definizione degli standard dei servizi da erogare ed i 



 

riferimenti organizzativi ed amministrativi per l’acquisizione e lo sviluppo delle risorse 
umane aziendali; 
 
DATO ATTO che nella seduta del 25 marzo 2024 il Consiglio Provinciale ha approvato, con 
voti favorevoli ed unanimi, il bilancio consuntivo 2023 di ABF e tutti gli allegati, tra cui la 
relazione di gestione del Direttore Generale all’interno della quale sono stati evidenziati i 
principi ispiratori dell’attività dell’Azienda, relazione che in questa sede si intende 
richiamata nella sua integralità 
 
      DELIBERA  

● di approvare: 
1. il bilancio di previsione annuale 2025 e relativi allegati; 
2. il bilancio di previsione pluriennale con valenza triennale 2025-2027; 

 
● di trasmettere quanto sopra al Collegio dei Revisori di ABF per la relativa relazione 

(art. 20, comma c, Statuto ABF); 
 

● di trasmettere in seguito quanto sopra alla Provincia di Bergamo per gli 
adempimenti previsti. 

 

     IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE       
    Maurizio Betelli     Giuseppe Pezzoni 

  

 
 


